
ГАРАНТИЯ НА СТО ЛЕТ

Для профилактики вододе-
фицита отобраны восемь наи-
более ветхих объектов для 
проведения замены маги-
стрального трубопровода. На 
это было выделено более двух 
миллиардов рублей. Один из 
таких объектов, берущий на-
чало от симферопольского  
гидроузла до Проспекта Побе-
ды, был технически изношен 
более чем на 80%. Гарантия 
нового водопровода – от 80 до 
ста лет.

– На этом участке зафикси-
рована наибольшая потеря 
водоснабжения, в сравнении с 
другими водоводами. Сейчас 
подрядная организация зани-
мается переподключением 
нового участка трубопровода. 
На четырёх точках одновре-
менно задействованы около 
60 рабочих и порядка восьми 
единиц техники. На этой не-
деле планируем завершить 

монтажные работы на этом 
водоводе (подразумевается 
перекрёсток улиц Киевской и 
Комсомольской. – Ред.) и уйти 
на новый, который тянется до 
улицы 51 Армии. В связи с про-
ведением работы вода в ЖК 
«Альфа» на улице Воровского 
и переулке Смежном, а также 

в части смежного частного 
сектора будет временно пере-
крыта. Жители предупрежде-
ны, – рассказывает директор 
Симферопольского филиала 
ГУП «Вода Крыма» Сергей 
Шумилов.

НАЧАЛО ИСТОРИИ  
ТЯНЕТСЯ С 60-Х…

Электросварщик Дмитрий 
Ильинов уверяет, что замена 
водовода обеспечит горожан 
чистой водой, подчёркивая, 
что старые трубопроводы пол-
ностью прогнили:

– Износ этих труб составлял 
до 100%! Предположительно 
они были уложены в середине 
шестидесятых годов прошлого 
века. Тем временем техноло-
гии совершенствуются и дают 
нам возможность менять ста-
рые трубы на новые. Начали 
работу в декабре 2022 года, и 
завершим в течение двух не-

дель. Сейчас проводим мон-
тажные работы, а именно 
монтируем современный по-
лиэтиленовый трубопровод. 
После этого благоустроим объ-
ект, на котором проводились 
работы, и приведём его в бо-
жеский вид! Конечно, мы пре-
доставили некоторые неудоб-
ства жителям, отключили во-
ду на сутки – с пятницы по 
субботу. Но об этом все были 
предупреждены.

Диана МАСЛОВА.  
Фото Галы АМАРАНДО.

ДЛЯ 
ПРОФИЛАКТИКИ 
ВОДОДЕФИЦИТА 
ОТОБРАНЫ ВОСЕМЬ 
НАИБОЛЕЕ ВЕТХИХ 
ОБЪЕКТОВ ДЛЯ 
ПРОВЕДЕНИЯ ЗАМЕНЫ 
МАГИСТРАЛЬНОГО 
ТРУБОПРОВОДА

16+

GAZETACRIMEA.RU

№ 132 № 132 (21595)(21595)

ПОНЕДЕЛЬНИКПОНЕДЕЛЬНИК

31 июля31 июля  

2023 года2023 года

Издаётся с 6 июля 1934 годаИздаётся с 6 июля 1934 года

ТВ: понедельник
вторник

Постановление Совета министров Республики Крым о порядке предоставления компенсации 
расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг СТР. 2

И НИКАКИХ 
ПОТЕРЬ

В Симферополе к концу года заменят 47 километров сетей магистрально-
го трубопровода, что позволит значительно сократить потери воды.

КСТАТИ 

Всего будет заменено 
около 47 км сетей. За 
2021 – 2022 годы 
выполнены работы на 14 
объектах города, 
проложено 30 км новых 
трубопроводов, что 
позволило снизить 
потери воды на 17 тысяч 
кубических метров в 
сутки. К концу года 
планируется заменить 
ещё около 17 км сетей, 
что снизит потери на 11 
тысяч кубических метров 
в сутки.

В СТРАНЕ И МИРЕ

ВМЕСТЕ ПРОТИВ БОЛЕЗНЕЙ
Федеральное медико-биологическое 
агентство России (ФМБА) выразило 
готовность предложить странам Аф-
рики организацию совместного про-
изводства лекарств и вакцин на аф-
риканском континенте, заявил заме-
ститель руководителя ФМБА, главный 
государственный санитарный врач по 
организациям и территориям, обслу-
живаемым ФМБА России, Игорь Бори-
севич.

ЖИЛЬЁ МОЁ
Российское правительство поддержа-
ло законопроект, согласно которому 
россияне смогут оставлять себе ипо-
течное жильё в случае банкротства, 
если оно является у них единствен-
ным. При этом отмечается, что в дан-
ной ситуации заёмщику необходимо 
будет заключить с банком мировое со-
глашение или составить план реструк-
туризации долга.

ВЗЯТКИ – ГЛАДКИ?
В Госдуму внесён законопроект об уси-
лении ответственности за мелкое взя-
точничество и мелкий коммерческий 
подкуп в размере, не превышающем 10 
тысяч рублей. За это будет грозить от 
трёх до четырёх лет лишения свободы. 
Об этом сообщил председатель коми-
тета Госдумы по безопасности и проти-
водействию коррупции Василий Пи-
скарев. «Речь идет о суммах, не превы-
шающих 10 тысяч рублей. Это важно, 
поскольку именно из таких небольших, 
на первый взгляд, поборов и состоит 
низовая коррупция – явление не ме-
нее опасное, чем взятки в крупном 
размере», – написал Пискарев в своем 
телеграм-канале.

ЦИФРА

1200-1300 ЧЕЛОВЕК, больных гепати-
том С, ежегодно выявляют в Крыму. 
Специалисты отмечают рост данного 
показателя, но, вместе с тем, поясня-
ют: больных не становится больше, 
просто болезнь стали быстрее и лучше 
диагностировать, поскольку повыси-
лась информированность населения и 
уровень доверия к врачам.

СКАЗАНО
«Бойцы – это и есть на-
ша Россия, они и есть 
тот народ, который ни-
кто и никогда не сло-
мит, никогда не побе-
дит. Огромное спасибо 
ребятам за их муже-
ство».

Валерий КИПЕЛОВ, российский музыкант, 
заслуженный артист России.



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым2
gazetacrimea.ru

ПОНЕДЕЛЬНИК
31 июля
2023 года

В СИМФЕРОПОЛЕ ПОЯВИЛАСЬ «ЛАВОЧКА ЛЮБВИ»
kianews24.ru

ОФИЦИАЛЬНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
от 25 июля 2023 г. № 522 

г. Симферополь

О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым 
от 10 января 2023 года № 2

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2023 года 
№ 835 «Об утверждении единого стандарта предоставления компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», статьёй 84 Конституции Республи-
ки Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнитель-
ных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 10 января 2023 года № 2 «О вопро-

сах предоставления гражданам компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг, на приобретение твердого топлива и сжиженного газа в Республике Крым и признании утра-
тившими силу некоторых постановлений Совета министров Республики Крым» следующие изменения:

приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
Председатель Совета министров

Республики Крым  
Ю. ГОЦАНЮК

Приложение 1
к постановлению

Совета министров Республики Крым
от 10 января 2023 года № 2
(в редакции постановления

Совета министров Республики Крым
от «25» июля 2023 года № 522)

Порядок 
предоставления компенсации расходов по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг в Республике Крым

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления компенсации расходов по оплате жи-
лого помещения и коммунальных услуг в Республике Крым.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на граждан Российской Федерации, иностран-
ных граждан, лиц без гражданства, а также беженцев, имеющих право на меры социальной поддержки 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым, 
постоянно проживающих или зарегистрированных по месту пребывания в Республике Крым (далее – 
граждане).

3. Компенсация расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг предоставляется 
гражданам органами труда и социальной защиты населения по месту жительства или месту пре-
бывания в пределах Республики Крым (далее – орган труда и социальной защиты населения) путем 
перечисления средств лицу, которому в соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской 
Федерации вносится плата за жилые помещения и коммунальные услуги (далее – компенсация), за 
исключением случаев, установленных пунктом 26 настоящего Порядка.

Компенсация предоставляется гражданам, имеющим право на ее получение в соответствии с:
1) Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС»;
2) Законом Российской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1
«О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»;
3) Федеральным законом  от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее – Федеральный за-

кон «О ветеранах»);
4) Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
5) Федеральным законом от 09 января 1997 года № 5-ФЗ
«О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Россий-

ской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»;
6) Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ
«О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча»;

7) Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, под-
вергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

8) Постановлением Верховного Совета Российской Федерации
от 27 декабря 1991 года № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из под-
разделений особого риска»;

9) Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 35-ЗРК/2014
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории 

Республики Крым»;
10) Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 «Об особенностях установ-

ления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на терри-
тории Республики Крым»;

11) Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 39-ЗРК/2014 «О социальной поддержке 
многодетных семей в Республике Крым»;

12) Законом Республики Крым от 18 февраля 2016 года № 218-ЗРК/2016 «О мерах социальной под-
держки реабилитированных лиц и лиц, пострадавших от политических репрессий».

4. Сумма компенсации гражданам рассчитывается с учетом величины процента, установленного 
указанными в пункте 3 настоящего Порядка законодательными актами  Российской Федерации и Ре-
спублики Крым:

1) расходов по оплате за наем и (или) оплате за содержание жилого помещения исходя из тарифа и 
размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемой для рас-
чета субсидий гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Крым;

Ком пенсация предоставляется в пределах следующих нормативов площади жилого помещения:
33 квадратных метра – на одиноко проживающих граждан;
21 квадратный метр – на каждого члена семьи, состоящей из двух человек;
18 квадратных метров – на каждого члена семьи, состоящей из трех и более человек.
2) расходов по оплате за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, 

потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение 
сточных вод в целях содержани я общего имущества в многоквартирном доме исходя из тарифа и при-
ходящегося на гражданина объема потребления указанных услуг;

3) расходов по оплате за коммунальные услуги исходя из объема потребляемых коммун альных ус-

луг, определенных по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления коммунальных 
услуг, утверждаемых в установленном зако нодательством Российской Федерации порядке. При отсут-
ствии указанных приборов учета компенсация рассчитывается исходя из нормативов потребления ком-
мунальных услуг, утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

Компенсация не предоставляется гражда нам при наличии у них подтвержденной вступившим в за-
конную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммуналь-
ных услуг, которая образовалась за период н е более чем за три последних года (далее – задолженность).

Гражданам, зарегистрированным по месту пребывания на территории Республики Крым, компен-
сация предоставляется при условии неполучения указанных мер социальной поддержки по месту жи-
тельства.

При наличии у г ражданина одновременно регистрации по месту жительства и по месту пребывания 
на территории Республики Крым в разных жилых помещениях компенсация предоставляется на одно 
жилое помещение по выбору гражданина.

5. Для предоставления компенсации гражданином в орган труда и социальной защиты населения по-
дается заявление о компенсации расходов на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг отдель-
ным категориям граждан по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – заявление):

1) непосредственно в орган труда и социальной защиты населения;
2) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (да-

лее – МФЦ);
3) в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал), а также 
государственной ин формационной системы Республики Крым «Портал государственных и муниципаль-
ных услуг Республики Крым» (далее – региональный портал) после перевода данной государственной 
услуги в электронную форму в порядке, установленном действующим законодательством.

Заявление, поданное посредством единого портала, регионального портала осу ществляется с ис-
пользованием простой электронной подписи при условии, что личность гражданина установлена при 
личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи, или усиленной неквалифицированной 
электронной подписи, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,  исполь-
зуемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установ-
ленном Правительством Российской Федерации порядке.

К заявлению гражданином лично с заверенным переводом на русский язык в соответст вии с законо-
дательством Российской Федерации прилагаются документы (сведения), указанные в пунктах 2, 4 и 7 
Перечня документов (сведений), необходимых для назначения компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку (далее – Перечень).

Гражданин вправе представить документы (сведения) в соответствии с пунктами 1, 3, 6, 9 – 24 
Перечня, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправ-
ления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
самостоятельно.

6. Регистрация заявления с прилагаемыми документами (сведениями) осуществляется не позднее 
одного рабочего дня со дня подачи заявления лично (со дня направления заявления в случае подачи 
заявления с использованием единого портала или регионального портала либо со дня поступления за-
явления в орган труда и социальной защиты населения, в случае его подачи через МФЦ).

Органы труда и социальной защиты населения на основании заявлений граждан, впервые обратив-
шихся за предоставлением компенсации, производят проверку документов, свидетельствующих о при-
надлежности гражданина к числу граждан, имеющих право на такие меры, формируют личное дело, а 
также вносят изменения в существующую базу данных.

7. Гражданин несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявле-
нии, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. При подаче заявления посредством единого портала или регионального портала орган труда и со-
циальной защиты населения, в случае необходимости представления документов (сведений), обязан-
ность по представлению которых возложена на гражданина в соответствии с Перечнем (в зависимости 
от сложившейся конкретной жизненной ситуации), не позднее одного рабочего дня со дня регистрации 
заявления направляет гражданину через единый портал или региональный портал уведомление о не-
обходимости представления документов (сведений).

Гражданин в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления от органа труда и социальной 
защиты населения представляет документы (сведения) в соответствии с Перечнем (в зависимости от 
сложившейся конкретной жизненной ситуации).

9. В случае если при личном обращении за предоставлением компенсации, в том числе через МФЦ, 
гражданином представлен неполный комплект документов (сведений), обязанность по представлению 
которых возложена на гражданина в соответствии с Перечнем (в зависимости от сложившейся кон-
кретной жизненной ситуации), гражданин обязан представить в орган труда и социальной защиты на-
селения в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления органом труда и социальной защиты 
населения недостающие документы (сведения).

10. Срок рассмотрения заявления приостанавливается на 10 рабочих дней в случае непоступления 
документов (сведений), запрашиваемых посредством единой системы межведомственного электрон-
ного взаимодействия.

11. В случае установления факта наличия в заявлении и (или) документах (сведениях), представлен-
ных гражданином, неполной информации орган труда и социальной защиты населения приостанав-
ливает рассмотрение заявления и не позднее одного рабочего дня со дня принятия данного решения 
уведомляет гражданина о приостановлении рассмотрения заявления с указанием информации, подле-
жащей корректировке, но не более чем на 5 рабочих дней со дня получения гражданином уведомления.

Гражданин в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о приостановке рассмотрения 
заявления направляет в орган труда и социальной защиты населения (способом, указанным в заявле-
нии) доработанное заявление и (или) доработанные документы (сведения).

12. Основаниями для отказа в приеме заявления с документами (сведениями) являются:
а) неполное или некорректное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной 

форме заявления на едином портале или региональном портале;
б) истечение срока действия документа (сведений) (на день подачи заявления);
в) представленные документы (сведения) содержат подчистки и исправления текста, не заверенные 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
г) подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;
д) представленные документы (сведения) содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 

полном объеме использовать информацию, содержащуюся в них, для предоставления компенсации;
е) представление документов (сведений), не соответствующих по форме или содержанию требова-

ниям законодательства Российской Федерации;
ж) заявление с документами (сведениями) подано в электронной форме с нарушением установлен-

ных требований.
13. Компенсация ветеранам боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1-4 и 8 пункта 1 

статьи 3 Федерального закона «О ветеранах»,
а также лиц, указанных в подпункте 1 (при условии выполнения задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 3

gazetacrimea.ru
ПОНЕДЕЛЬНИК

31 июля
2023 года

В АВГУСТЕ ПРОЙДЕТ ПЯТЫЙ ФЕСТИВАЛЬ «ТАВРИДА.АРТ»
kianews24.ru

с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области
с 30 сентября 2022 года), подпунктах 1.1, 2.2-2.4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона «О вете-

ранах» до момента присвоения им статуса ветерана боевых действий в соответствии с Федеральным 
законом «О ветеранах», предоставляется в беззаявительном порядке на основании документов (сведе-
ний), имеющихся в распоряжении органа труда и социальной защиты населения, а также документов 
(сведений), полученных в порядке межведомственного электронного взаимодействия, с первого числа 
месяца, в котором возникло право на указанную компенсацию, но не ранее даты вступления в силу 
Закона Республики Крым от 29 мая 2023 года

№ 431-ЗРК/2023 «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым».

14. К членам семьи гражданина относятся проживающие совместно с ним супруг (супруга), дети 
(независимо от возраста), родители. При определении состава семьи, имеющей ребенка-инвалида, 
учитываются ребенок-инвалид, его родители, а также его братья и сестры до достижения ими 18 лет. В 
случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым меры со-
циальной поддержки распространяются на членов семьи гражданина, совместно с ним проживающих, 
предоставляется заявление членов семьи о согласии на обработку их персональных данных по форме 
согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

15. Орган труда и социальной защиты населения в течение двух рабочих дней со дня получения за-
явления и документов, указанных

в пункте 5 настоящего Порядка, запрашивает в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия документы (сведения) в соответствии

с Перечнем, в том числе сведения о наличии задолженности из государственной информационной 
системы жилищно-коммунального хозяйства.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный электронный запрос не может превышать 
48 часов со дня поступления межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию.

16. Компенсация предоставляется с первого числа месяца, в котором гражданин обратился за ее 
получением со всеми необходимыми документами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка.

В случае если при обращении за получением мер социальной поддержки гражданином не были 
предоставлены документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, необходимые для получения 
указанных мер совместно проживающими с ним членами его семьи, меры социальной поддержки 
предоставляются только гражданину при наличии необходимых для этого документов.

Инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, компенсация предоставляется в период, в те-
чение которого инвалиду или ребенку-инвалиду установлена инвалидность. В случае продления или 
установления получавшему компенсацию гражданину или семье, имеющей ребенка-инвалида, инва-
лидности на новый срок органом труда и социальной защиты населения компенсация назначается с 
даты продления инвалидности или установления её на новый срок в автоматизированном режиме без 
истребования от гражданина заявления на основании сведений об инвалидности, поступивших из фе-
деральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов».

17. Основанием для принятия решения об отказе является:
1) представление документов (сведений) в соответствии с абзацем пятым пункта 15 настоящего 

Порядка, которые противоречат сведениям, полученным в ходе межведомственного информационного 
взаимодействия в электронной форме;

2) несоответствие гражданина категории лиц, имеющих право на предоставление компенсации;
3) представление гражданином неполного комплекта документов (сведений), обязанность по пред-

ставлению которых возложена на гражданина в соответствии с Перечнем (в зависимости от сложив-
шейся конкретной жизненной ситуации), по истечении срока, предусмотренного пунктами 8, 9 и 11 на-
стоящего Порядка для представления доработанных гражданином документов (сведений);

4) наличие подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолжен-
ности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более 
чем за три последних года;

д) на день подачи заявления гражданин уже является получателем компенсации.
18. Решение о предоставлении компенсации либо отказе в предоставлении компенсации принима-

ется органом труда и социальной защиты населения в течение десяти рабочих дней со дня регистрации 
соответствующего заявления с необходимыми документами по формам согласно приложениям 4 и 5 к 
настоящему Порядку. Оставление заявления без рассмотрения не допускается.

Решение о предоставлении компенсации либо об отказе в предоставлении компенсации направля-
ется способом, указанным в заявлении.

О принятом решении орган труда и социальной защиты населения письменно уведомляет граждани-
на в течение пяти рабочих дней со дня его принятия. 

Информация о принятом решении о предоставлении компенсации размещается органом труда и 
социальной защиты населения в Единой государственной информационной системе социального обес-
печения не позднее одного рабочего дня после принятия решения в соответствии с требованиями, 
установленными Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной соци-
альной помощи».

При принятии решения об отказе в предоставлении компенсации в уведомлении указывается при-
чина отказа и порядок его обжалования.

19. В случае наступления обстоятельств, влекущих изменение условий предоставления компенса-
ции (изменение места жительства, состава семьи гражданина и т.д.), граждане обязаны сообщить о 
таких обстоятельствах

в течение 14 дней с момента их наступления в органы труда и социальной защиты населения.
20. Предоставление гражданам компенсации приостанавливается с первого числа месяца, следую-

щего за месяцем, в котором в орган труда и социальной защиты населения из государственной инфор-
мационной системы жилищно-коммунального хозяйства поступили сведения о наличии задолженности. 
В случае приостановления мер социальной поддержки орган труда и социальной защиты населения в 
течение пяти рабочих дней со дня их приостановления письменно уведомляет об этом гражданина.

В отношении граждан, которым приостановлены меры социальной поддержки, орган труда и 
социальной защиты населения ежемесячно начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором 
приостановлены такие меры, запрашивает из государственной информационной системы жилищ-
но-коммунального хозяйства сведения о наличии/отсутствии у гражданина задолженности. При 
получении информации о погашении задолженности предоставление мер социальной поддержки 
возобновляется со дня приостановления. Орган труда и социальной защиты населения в течение 
пяти рабочих дней со дня возобновления мер социальной поддержки письменно уведомляет об 
этом гражданина.

21. Прекращение предоставления компенсации осуществляется с месяца, следующего за месяцем, 
в котором наступили соответствующие обстоятельства:

 1) зачисление в государственное стационарное учреждение социального обслуживания;
2) лишение свободы по приговору суда;
3) смерть гражданина, а также в случае  признания его в установленном порядке умершим или без-

вестно отсутствующ им;
4) выезд гражданина на постоянное место жительства за пределы территории Республики Крым;
5) представления документов с заведомо недостоверными сведениями, сокрытия данных, влияющих 

на право назначения компенсации;
6)  утрата права на получение меры социальной поддержки.
22. Если гражданин изменяет место жительства или место пребывания в пределах Республики 

Крым, то предоставление компенсац ии по новому месту жительства/месту пребывания осуществля-
ется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем оформления регистрации по новому месту житель-
ства/месту пребывания, но не более чем за 3 месяца до месяца, в котором гражданин обратился  в 

орган труда и социальной защиты населения с заявлением.
23. Многодетным семьям после подтверждения стату са «Многодетная семья» предоставление ком-

пенсации возобновляется с даты подтверждения, при условии обращения в орган социальной защиты 
населения по месту жительства в течение трех месяцев со дня прекращения компенсации.

24. Органы труда и социальной защиты населения ведут учет предоставления компенсации на ос-
новании базы данных граждан, имеющих право на такие меры в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Республики Крым.

25. Компенсация расходов по оплате найма жилого помещения, наймодателем которого является 
физическое лицо, осуществляется непосредственно получателю меры социальной поддержки по опла-
те найма жилого помещения путем перечисления выплаты на лицевой счет гражданина, указанный в 
заявлении, открытый в кредитной организации.

К заявлению о назначении меры социальной поддержки по оплате жилого помещения помимо до-
кументов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, прилагается копия договора найма жилого по-
мещения, оформленного в соответствии со статьей 674 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
с оригиналом данного документа для обозрения, а также сведения о лицевом счете гражданина, ука-
з анном в заявлении, открытом в кредитной организации.

Компенсация расходов, указанная в настоящем пункте, осуществляется в течение 5 дней с момента 
представления получателем меры социальной поддержки оформленных в соотв етствии с законода-
тельством Российской Федерации документов, подтверждающих расходы затрат по найму соответ-
ствующего жилого помещения, на лицевой счет гражданина, указанный при подаче заявления, от-
крытый в кредитной организации.

Приложение 1
к Порядку предоставления компенсации расходов по

оплате жилого помещения
и коммунальных услуг

в Республике Крым
ЗАЯВЛЕНИЕ

о компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 

В _____________________________________________________________________________
(наименование органа труда и социальной защиты населения)

Гражданин_____________________
Представитель __________________

№ _________________ от ________________
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
Дата рождения _________________________________
СНИЛС ________________________________________
Тел. __________________________________________
Адрес электронной почты _________________________

Наименование документа, удостоверя-
ющего личность

Дата выдачи документа

Серия и номер документа Дата рождения
Кем выдан Место рождения

Адрес регистрации по месту жительства на территории Республики Крым ____________________
______________________________________________________________________________
Адрес регистрации по месту пребывания на территории Республики Крым (в случае отсутствия ре-

гистрации по месту жительства на территории Республики Крым) ____________________________
______________________________________________________________________________

Сведения о представителе
Вид представителя _______________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество (при наличии) ________________________________________________
Дата рождения __________________________________________________________________
СНИЛС ________________________________________________________________________
Тел. ___________________________________________________________________________
Адрес электронной почты __________________________________________________________

Наименование документа, удостове-
ряющего личность

Дата выдачи документа

Серия и номер документа Дата рождения
Кем выдан Место рождения

Причина отнесения гражданина к отдельным категориям граждан __________________________
______________________________________________________________________________

(указать льготную категорию)
Номер и дата выдачи документа, подтверждающего льготную категорию ____________________
______________________________________________________________________________
Срок действия льготной категории ___________________________________________________

Сведения о жилом помещении, в котором гражданин зарегистрирован по месту жительства 
(месту пребывания) и в отношении которого будет получать компенсацию расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг
Вид жилого помещения
Номер лицевого счета
Кем является гражданин
Сведения о правообладателе жилого помещения
Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)
Дата рождения (если есть)
СНИЛС (если есть)
Кем является правообладатель жилого помещения
Кадастровый номер жилого помещения
Сведения о договоре найма (поднайма) жилого помещения
Наименование документа
Номер документа
Дата выдачи документа
Орган, выдавший документ
Сведения о договоре найма жилого помещения
Наименование документа
Номер документа
Дата выдачи документа
Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, с 
которым заключен договор найма



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым4
ПОНЕДЕЛЬНИК
31 июля
2023 года

gazetacrimea.ru

ЖИТЕЛИ АЛУШТЫ ПОЖАЛОВАЛИСЬ НА СТРЕЛУ КРАНА НАД ПЛЯЖЕМ
kianews24.ru

Дата рождения физического лица, с которым заключен 
договор найма
Вид отопления (вид отопления подвид (если есть)

Сведения о гражданах,  
зарегистрированных по месту жительства (пребывания) с гражданином по адресу объекта,  

в отношении которого подается заявление о предоставлении компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг

№ 
п/п

Фами-
лия, имя, 
отчество 
(при на-
личии)

Дата 
рождения

СНИЛС Степень 
родства

Документ, 
удостоверяющий 
личность (серия, 

номер, кем и 
когда выдан, код 
подразделения)

Документ, подтверждающий родство с 
гражданином (реквизиты записи акта о за-

ключении брака, о рождении детей — номер 
записи, дата записи, наименование органа, 

которым осуществлена государственная 
регистрация акта гражданского состояния)

1
2
…

Результат предоставления услуги хочу получить:
в бумажном виде:

 – в МФЦ;   – в органе труда и социальной защиты населения;
в электронном виде

  – в личном кабинете единого портала (регионального портала).

К заявлению прилагаю следующие документы:
№ п/п Наименование документов
1
2
…

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(на).
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, ука-
занных в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, что данное согласие мо-
жет быть отозвано мною.

__ __________ 20__ г. ________________ ______________________
 (дата) (подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение 2
к Порядку предоставления 
компенсации расходов по

оплате жилого помещения
и коммунальных услуг

в Республике Крым
Перечень

документов (сведений), необходимых для назначения компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан

№ 
п/п

Наименование документа (сведений) Источник поступления документов (сведений), способ получения

1 Сведения о рождении (за исключе-
нием случаев регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Единый государственный реестр записей актов гражданского 
состояния, посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия (администратор – ФНС России);
единый федеральный информационный регистр, содержащий 
сведения о населении Российской Федерации, посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия (адми-
нистратор – ФНС России)

2 Документ иностранного государства о 
рождении (в случае регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Гражданин, посредством представления подтверждающих до-
кументов

3 Сведения о смерти (за исключением 
случаев регистрации записи соот-
ветствующего акта компетентным 
органом иностранного государства) 

Единый государственный реестр записей актов гражданского 
состояния, посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия (администратор – ФНС России);
единый федеральный информационный регистр, содержащий 
сведения о населении Российской Федерации, посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия (адми-
нистратор – ФНС России)

4 Документ иностранного государства 
о смерти (в случае регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом иностранного 
государства)

Гражданин, посредством представления подтверждающих до-
кументов

5 Документ, подтверждающий правовые 
основания владения и пользования 
гражданином жилым помещением

Гражданин, посредством представления подтверждающих до-
кументов

6 Сведения о заключении (расторже-
нии) брака (за исключением случаев 
регистрации записи соответствую-
щего акта компетентным органом 
иностранного государства)

Единый государственный реестр записей актов гражданского 
состояния, посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия (администратор – ФНС России);
единый федеральный информационный регистр, содержащий 
сведения о населении Российской Федерации, посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия (адми-
нистратор – ФНС России)

7 Документ иностранного государства 
о заключении (расторжении) брака (в 
случае регистрации записи соот-
ветствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Посредством представления подтверждающих документов (предо-
ставляется гражданином)

8 Сведения о факте обучения по очной 
форме в общеобразовательной 
организации либо профессиональной 
образовательной организации или об-
разовательной организации высшего 
образования – для детей, достигших 
18-летнего возраста, но не более чем 
до достижения ими возраста 23 лет

Посредством представления подтверждающих документов (предо-
ставляется гражданином)

9 Сведения о трудовой деятельности Посредством автоматизированной информационной системы 
Социального фонда России (администратор – Социальный фонд 
России)

10 Сведения о регистрации по месту 
жительства и месту пребывания 
гражданина Российской Федерации в 
пределах Российской Федерации

Ведомственная информационная система, посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия (адми-
нистратор – МВД России);
единый федеральный информационный регистр, содержащий 
сведения о населении Российской Федерации), посредством еди-
ной системы межведомственного электронного взаимодействия 
(администратор – ФНС России)

11 Сведения о ранее выданных пас-
портах, удостоверяющих личность 
гражданина на территории Россий-
ской Федерации

Ведомственная информационная система, посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия (адми-
нистратор – МВД России);
единый федеральный информационный регистр, содержащий 
сведения о населении Российской Федерации, посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия (адми-
нистратор – ФНС России)

12 Документ (сведения) об отнесении 
гражданина к отдельной категории

Единая государственная информационная система социального обес-
печения, посредством единой системы межведомственного электрон-
ного взаимодействия (администратор – Социальный фонд России);
орган государственной власти субъекта Российской Федерации, 
орган местного самоуправления (ведомственная информацион-
ная система), посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия; гражданин (в случае отсутствия 
сведений в Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения и ведомственной информационной си-
стеме), посредством представления подтверждающих документов

13 Сведения о получении пенсии по слу-
чаю потери кормильца, по старости 
или по инвалидности

Социальный фонд России, посредством единой системы межве-
домственного электронного взаимодействия

14 Решение суда о нахождении на 
иждивении погибшего (умершего), 
за исключением нетрудоспособных 
членов семей погибших (умерших) из 
числа детей в возрасте до 18 лет

Гражданин, посредством представления копии решения суда о 
нахождении на иждивении; с 1 января 2025 года – суд, вынесший 
судебное решение, посредством единой системы межведомствен-
ного электронного взаимодействия

15 Сведения об отсутствии подтверж-
денной вступившими в законную силу 
судебными актами непогашенной 
задолженности по оплате жилых 
помещений и коммунальных услуг, 
которая образовалась не более чем за 
3 последних года

Государственная информационная система жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия (администратор – Минстрой России)

16 Сведения о наличии инвалидности и 
ее группе (при наличии)

Федеральная государственная информационная система «Фе-
деральный реестр инвалидов», посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия (администратор 
– Социальный фонд России)

17 Сведения о недвижимом имуществе, 
содержащиеся в Едином государ-
ственном реестре недвижимости

Публично-правовая компания «Роскадастр», посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия

18 Сведения о начислениях, о произве-
денных платежах и характеристиках 
объектов жилищного фонда

Государственная информационная система жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия (администратор – Минстрой России); 
гражданин (в случае отсутствия сведений в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства), 
посредством представления подтверждающих документов

19 Сведения о назначении меры соци-
альной поддержки в другом субъекте 
Российской Федерации

Единая государственная информационная система социального 
обеспечения, посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия (администратор – Социальный фонд 
России)

20 Сведения (выписка) о решении органа 
опеки и попечительства об установле-
нии опеки над ребенком

Социальный фонд России, посредством единой системы межве-
домственного электронного взаимодействия

21 Сведения о реабилитации Ведомственная информационная система, посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия (адми-
нистратор – МВД России)

22 Сведения о соответствии фамильно-
именной группы, даты рождения, пола 
и СНИЛС

Социальный фонд России, посредством единой системы межве-
домственного электронного взаимодействия

23 Сведения о лишении (ограничении, 
восстановлении) родительских прав, 
сведения об отмене ограничения 
родительских прав, сведения об ото-
брании ребенка при непосредственной 
угрозе его жизни или здоровью

Социальный фонд России, посредством единой системы межве-
домственного электронного взаимодействия

24 Сведения о действительности паспор-
та гражданина Российской Федерации

Ведомственная информационная система, посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия (адми-
нистратор – МВД России)

25 Документ, подтверждающий полно-
мочие представителя гражданина (в 
случае подачи заявления представи-
телем гражданина)

Представитель гражданина, посредством представления под-
тверждающих документов

26 Документ, подтверждающий неполу-
чение или прекращение предоставле-
ния компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан 
по прежнему месту регистрации, 
жительства или пребывания

Орган труда и социальной защиты населения муниципального 
образования Республики Крым по прежнему месту регистрации, 
жительства или пребывания гражданина

Приложение 3
к Порядку предоставления компенсации расходов по

оплате жилого помещения и коммунальных услуг
в Республике Крым

Руководителю
__________________________________________

(орган труда и социальной защиты населения)
от ________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
проживающего(ей) по адресу:
__________________________________________
документ, удостоверяющий личность:
__________________________________________
выдан: __________________ «___» ____________ г.
телефон: ___________________________________

Согласие на обработку персональных данных
Я, ____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
настоящим даю свое согласие ______________________________________________________,

                                                   (наименование органа труда и социальной защиты населения)
расположенному по адресу:
______________________________________________________________________________

(адрес)
– Министерству труда и социальной защиты Республики Крым, расположенному по адресу: г. Сим-

ферополь, ул. Крылова, 7, на обработку моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое 
согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.

Согласие дается мною для целей, связанных с назначением и предоставлением мер социальной под-
держки _________________________________________________________________________,

(наименование)



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 5

ПОНЕДЕЛЬНИК
31 июля

2023 года

gazetacrimea.ru

Плановый ремонт
ГУП РК «Крымэнерго» сообщает о том, что в связи с плановым ремонтом электрооборудования в 

августе 2023 года, в период с 8 до 17 часов будут происходить отключения линий электропередачи 
согласно нижеприведённому графику. 

Ремонт электрооборудования позволит обеспечить надежное и стабильное энергоснабжение. Про-
сим с пониманием отнестись к отключению электроэнергии.

Дата Отключаемые потребители  
 (населенный пункт, улица, дом)

Диспетчерское  
наименование  

объектов

Причина  
отключения
 (вид работ)

ПС – подстанция, ВЛ – воздушная линия, Л – линия, ТП – трансформаторная подстанция, КЯ – кабельный ящик, 
КТП – комплектная трансформаторная подстанция, ГКТП – комплектная трансформаторная подстанция город-

ского типа, ЗТП – закрытая трансформаторная подстанция, ШС – силовой шкаф, ШТ – транзитный шкаф

Ленинский район
01.08.23 п. Багерово: ул. Нагорная, 14-17; ул. Лисконоженко, 6-12 

(чет), 7-15 (нечет); ул. Центральная, 41-63 (нечет), 24-40 
(чет); ул. Комсомольская, 7-13; ул. Саранчева, 7-13,20; 1-й 
тупик, 3-7 (нечет), 4-8 (чет); 2-й тупик, 3-9 (нечет), 6-10 (чет); 
ИП «Шампи»

ТП-729 Техобслужи-
вание

с. Ленинское: ул. Ленина, 17,21а-85 (нечет), 70-110 (чет); 
ул. Юрченко, 2-34 (чет), 3-43 (нечет); ул. Прямая, 1-35; 
ул. Садовая, 1-11 (нечет), 2-44 (чет); ул. Восточная,  
пер. Мельничный, ул. Вишневая, ул. Школьная, ул. Ок-
тябрьская, ул. Молодежная, ул. Юбилейная, ул. Южная

ТП-414
с РТП

Капремонт

01-
04.08.23

с. Останино: ул. Соколова, 1-55 (нечет), 2-56 (чет);  
ул. Советская, 1-8; ул. Мира, 1-6; пер. Гагарина

ТП-160 Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, 
Л-5, Л-6, Л-7

Капремонт

с. Уварово: ул. Привокзальная, ул. Львова,  
пер. Степной

ТП-551 Л-1, Л-2 Капремонт

с. Семисотка: ул. Виноградная, 1-25 (нечет), 2-34 (чет); 
ул. Гагарина, 1-29 (нечет), 4-24 (чет); ул. Южная, 4-11; 
пер. Больничный, Скорая помощь ГБУЗРК «Крымский 
республиканский центр медицины Катастроф и Скорой 
медицинской помощи»

ТП-424
Л-1, Л-2, Л-3

Техобслужи-
вание

с. Останино: ул. Титова, 1-79 (нечет), 2-78 (чет); ул. Гага-
рина, 1-57 (нечет), 2-58 (чет); пер. Титова

ТП-98
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

Техобслужи-
вание

02.08.23 с. Красногорка, с. Кирово, с. Яркое, 
с. Вулкановка

ПС Красногорская
Л-141, Л-143, Л-145, Л-140

Текущий 
ремонт

с. Чистополье: Кооперативная, 6-13; ул. Южная ТП-708 Техобслужи-
вание

с. Кирово: ул. Школьная, 3-13; ул. Парковая, 1-16; ул. Ле-
нина, 25-43 (нечет), 30-48 (чет); ул. Титова, ул. Шевченко, 
ул. Новая, ул. Садовая

ТП-334
с РТП

Капремонт

03.08.23 с. Тасуново ТП-43 Техобслужи-
вание

с. Виноградное: ООО «Грант ЛТД», МБОУ «Винограднен-
ская средняя обще образовательная школа», вышка связи 
ООО «К-телеком».
с. Останино: ул. Первомайская, 2-40 (чет), 27-39 (нечет); 
ул. Садовая, 1-15 (нечет), 2-18 (чет); ул. Станиславского, 
1-15 (нечет), 2-16 (чет); ул. Привокзальная, 8-26; ул. Новая, 
1-17 (нечет), 2-18 (чет); ул. Воронежская, 33-47 (нечет), 34-
46 (чет); ул. Останинская, 1-32; ул. Титова, 1-79 (нечет), 
2-78 (чет); ул. Гагарина, 1-57 (нечет), 2-58 (чет); ул. Мар-
шука, 1-23 (нечет), 2-78 (чет); пер. Титова, ул. Титаренко, 
амбулатория ГБУЗ РК «ЛЕНИНСКАЯ ЦРБ», ООО «Атанель»,  
МБУ «Останинский спортивно-оздоровительный комплекс», 
ИП «Овчарик В. В.», ИП «Топорова Т. А.», ИП «Измаилова А. Д.»,  
ИП «Сейдаметов С. С.»

ПС НС-38
Л-112, Л-116

Текущий 
ремонт

с. Затишное ТП-292 Капремонт
п. Ленино: ул. Титова, 2-38 (чет), 3-15 (нечет);  
ул. Гагарина, 95-139 (нечет), 110-152 (чет); ул. Садовая, 
162-184 (чет), 179-199 (нечет); ул. Советская, 171-184;  
ул. Мичурина,129; ул. Курчатова, 1,1б,3,5,7; КНС-3 Ленин-
ский филиал ГУП РК «Вода Крыма»

ЦРП-4 Капремонт

04.08.23 с. Либкнехтовка: ул. Красноармейская, ул. 50-лет Октября ТП-44 Техобслужи-
вание

с. Виноградное: ул. Гагарина, ул. 50-лет Октября,  
ул. Школьная, ул. Шевченко, ул. Новая, ул. Самсонова,  
ул. Садовая, ул. Мичурина, ул. Степная, ул. Крымская, 
ООО «Прогресс», ООО «Восток»;
п. Ленино: ООО «Эко-блок №345» (очистные);
с. Романово

ПС НС-38
Л-110, Л-114, 
Л-118

Текущий 
ремонт

с. Чистополье: Кооперативная, 6-13; ул. Южная ТП-708
Л-1, Л-2

Техобслужи-
вание

с. Мысовое: ул. Анисиевского, 18-37,53 (нечет), 20-38 
(чет); ул. Песочная, 39-41; ул. Центральная, 10-36 (чет), 
17-25 (нечет); ул. Школьная, 20-34 (чет), 23-35 (нечет); б/о 
«Миронович»

ТП-183 Капремонт

07.08.23 с. Либкнехтовка: ул. Маяк-Салынская ТП-279 Техобслужи-
вание

с. Чистополье: Кооперативная, 6-13; ул. Южная ТП-708
Л-1, Л-2

Техобслужи-
вание

п. Ленино: ул. Титова, 2-38 (чет), 3-15 (нечет); ул. Гагарина, 
95-139 (нечет), 110-152 (чет); ул. Садовая, 162-184 (чет), 
179-199 (нечет); ул. Советская, 171-184; ул. Мичурина,129; 
ул. Курчатова, 1,1б,3,5,7; КНС-3 Ленинский филиал ГУП РК 
«Вода Крыма»

ЦРП-4 Капремонт

07-
11.08.23

с. Останино: ул. Соколова, 1-55 (нечет), 2-56 (чет);  
ул. Советская, 1-8; ул. Мира, 1-6; пер. Гагарина

ТП-160 Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, 
Л-5, Л-6, Л-7

Капремонт

с. Уварово: ул. Привокзальная, ул. Львова, пер. Степной ТП-551 
Л-1, Л-2

Капремонт

с. Семисотка: ул. Виноградная, 1-25 (нечет), 2-34 (чет); 
ул. Гагарина, 1-29 (нечет), 4-24 (чет); ул. Южная, 4-11; 
пер. Больничный, скорая помощь ГБУЗРК «Крымский 
республиканский центр медицины Катастроф и Скорой 
медицинской помощи»

ТП-424
Л-1, Л-2, Л-3

Техобслужи-
вание

с. Останино: ул. Титова, 1-79 (нечет), 2-78 (чет); ул. Гага-
рина, 1-57 (нечет), 2-58 (чет); пер. Титова

ТП-98
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

Техобслужи-
вание

08-
09.08.23

с. Калиновка: ООО «Золотой колос»;
с. Насыр

ЦРП-3 Капремонт

ПЕЩЕРУ «ТАВРИДА» ПОСЕТИЛИ 69 ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК
kianews24.ru

На правах рекламы

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ
ГУП РК «Крымэкоресурсы» 
напоминает: вывоз мусора 

– обязательная коммунальная 
услуга, которая должна быть 

своевременно оплачена  
до 10 числа каждого месяца. 

Телефон горячей линии: 
8 800 733 33 07.

и распространяется на следующую информацию:
фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, место рождения, данные документа, удостове-

ряющего личность (тип документа, серия, номер, орган, выдавший документ, дата выдачи), адрес места 
жительства, адрес места пребывания, сведения, содержащиеся в предоставленных мною документах.

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных
понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального 

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», конфиденциальность персональных 
данных соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий, совершаемых с исполь-
зованием средств автоматизации или без использования таких средств в отношении моих персо-
нальных данных, предоставляемых для достижения указанных выше целей, включая сбор, систе-
матизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональ-
ных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на обработку моих персональных 
данных, мне разъяснен порядок отзыва моего согласия на обработку моих персональных данных.

__ __________ 20__ г. ________________ ______________________
 (дата) (подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение 4
к Порядку предоставления компенсации расходов по

оплате жилого помещения
и коммунальных услуг

в Республике Крым
РЕШЕНИЕ

о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан

______________________________________________________________________________
(наименование органа труда и социальной защиты населения)

Кому ______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес)

__________________________________________
(адрес регистрации по месту жительства  

(месту пребывания)
Контактные данные 
__________________________________________

(телефон, электронная почта)

№ ________________ от _________________

По результатам рассмотрения заявления о компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг № _______________ от ____________________ и прилагаемых к нему доку-
ментов (сведений) принято решение о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг гражданину (гражданке) _____________________________________

_____________________________, дата рождения ___________________________.

Категория Мера социальной поддержки Тип выплаты Период предоставления 
меры социальной поддержки

Размер компенсации

_________________________________ ______________ _______________
      (Должность сотрудника органа труда                                          (инициалы, фамилия) (подпись)
         и социальной защиты населения,                                                              
     уполномоченного на принятие решения)

 Приложение 5
к Порядку предоставления 
компенсации расходов по

оплате жилого помещения
и коммунальных услуг

в Республике Крым
РЕШЕНИЕ

об отказе в предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг отдельным категориям граждан

______________________________________________________________________________
(наименование органа труда и социальной защиты населения)

Кому ______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес)

__________________________________________
(адрес регистрации по месту жительства  

(месту пребывания)
Контактные данные 
__________________________________________

(телефон, электронная почта)

№ ________________ от _________________
По результатам рассмотрения заявления о компенсации расходов на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг № _______________ от ____________________ и прилагаемых к нему до-
кументов (сведений) принято решение об отказе в предоставлении компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг по следующим основаниям _________________________

______________________________________________________________________________.

Разъяснение причин отказа ________________________________________________________.
Вы вправе повторно обратиться в орган труда и социальной защиты населения Республики Крым с 

заявление о компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг после устра-
нения указанных нарушений.

Отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный 
орган, а также в судебном порядке.

_________________________________ ______________ _______________
      (Должность сотрудника органа труда                                          (инициалы, фамилия) (подпись)
         и социальной защиты населения,                                                              
     уполномоченного на принятие решения)



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым6
gazetacrimea.ru

ПОНЕДЕЛЬНИК
31 июля
2023 года

КРЫМЧАНИН СТАЛ СЕРЕБРЯНЫМ ПРИЗЁРОМ ПЕРВЕНСТВА РОССИИ ПО ЛЕГКОЙ АТЛЕТИКЕ
kianews24.ru

08-
11.08.23

с. Новониколаевка: Пресноводная БЭС, ул. Первомай-
ская, 1-41 (нечет.), 2-46 (чет.); ул. Молодежная, 1-6; ул. 
Керченская, 1-17 (нечет), 2-14 (чет); ул. Мира, 1-19 (не-
чет), 2-18 (чет); пер. Школьный,4; ул. Колхозная, 1-13; 
ул. Октябрьская, 1-59 (нечет), 2-42 (чет); ул. Львовская, 
1-27 (нечет), 2-36 (чет); ул. Переселенческая, 1-28; 
ул. Виноградная, 1-14; ул. Степная, 1-8; ул. Новая, 1-13; 
ул. Гагарина, 1-15 (нечет), 2-20 (чет); ул. Гвардейская, 
1-15 (нечет), 2-24 (чет); ул. Комсомольская, ул. Терно-
польская, ул. Бондаренкова, ул. Садовая, ул. Чуба

ПС Пресноводная
Л-56

Капремонт

п. Багерово: ул. Нагорная, 14-17; ул. Лисконоженко, 6-12 
(чет), 7-15 (нечет); ул. Центральная, 41-63 (нечет), 24-40 
(чет); ул. Комсомольская, 7-13; ул. Саранчева, 7-13,20; 
1-й тупик, 3-7 (нечет), 4-8 (чет); 2-й тупик, 3-9 (нечет), 
6-10 (чет); ИП «Шампи»

ТП-729
Л-1, Л-2, Л-3, 
Л-4, Л-5

Капремонт

10.08.23 с. Фонтан: ул. Шоссейная, ул. Полевая, ул. Виноградная, 
ул. Озерная, пер. Зеленый

ТП-14 Техобслужи-
вание

11.08.23 с. Заводское: рентранслятор ТП-411 Техобслужи-
вание

14-
16.08.23

с. Новониколаевка: Пресноводная БЭС, ул. Первомай-
ская, 1-41 (нечет.), 2-46 (чет.); ул. Молодежная, 1-6; 
ул. Керченская, 1-17 (нечет), 2-14 (чет); ул. Мира, 1-19 
(нечет), 2-18 (чет); пер. Школьный,4; ул. Колхозная, 
1-13; ул. Октябрьская, 1-59 (нечет), 2-42 (чет); 
ул. Львовская, 1-27 (нечет), 2-36 (чет); ул. Переселенче-
ская, 1-28; ул. Виноградная, 1-14; ул. Степная, 1-8;
 ул. Новая, 1-13; ул. Гагарина, 1-15 (нечет), 2-20 (чет); 
ул. Гвардейская, 1-15 (нечет), 2-24 (чет); ул. Комсомоль-
ская, ул. Тернопольская, ул. Бондаренкова, ул. Садовая, 
ул. Чуба

ПС Пресноводная
Л-56

Капремонт

14-
18.08.23

с. Останино: ул. Соколова, 1-55 (нечет), 2-56 (чет); 
ул. Советская, 1-8; ул. Мира, 1-6; пер. Гагарина

ТП-160 Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, 
Л-5, Л-6, Л-7

Капремонт

с. Уварово: ул. Привокзальная, ул. Львова, пер. Степной ТП-551 Л-1, Л-2 Капремонт
с. Семисотка: ул. Виноградная, 1-25 (нечет), 2-34 (чет); 
ул. Гагарина, 1-29 (нечет), 4-24 (чет); ул. Южная, 4-11; 
пер. Больничный, скорая помощь ГБУЗРК «Крымский 
республиканский центр медицины Катастроф и Скорой 
медицинской помощи»

ТП-424
Л-1, Л-2, Л-3

Техобслужи-
вание

с. Останино: ул. Титова, 1-79 (нечет), 2-78 (чет); ул. Гага-
рина, 1-57 (нечет), 2-58 (чет); пер. Титова

ТП-98
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

Техобслужи-
вание

15.08.23 с. Заводское: рентранслятор ТП-411 Техобслужи-
вание

15-
16.08.23

с. Новониколаевка: ул. Тернопольская, 1-13 (нечет), 2-6 
(чет); ул. Октябрьская, 1-59 (нечет), 2-42 (чет); 
ул. Колхозная, 1-13

ТП-313 Техобслужи-
вание

с. Новониколаевка: ул. Чуба, 1-39 (нечет), 2-46 (чет); 
ул. Огородная, 3-11 (нечет), 4-20 (чет); ул. Переселенче-
ская, вышка «К-телеком», ЧП «Ан Г.П.»

ТП-485
с РТП

Техобслужи-
вание

17.08.23 с. Луговое: ИП «Кушнир И.Г.» ТП-436 Техобслужи-
вание

21-
25.08.23

с. Останино: ул. Соколова, 1-55 (нечет), 2-56 (чет); 
ул. Советская, 1-8; ул. Мира, 1-6; пер. Гагарина

ТП-160 Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, 
Л-5, Л-6, Л-7

Капремонт

с. Уварово: ул. Привокзальная, ул. Львова, пер. Степной ТП-551 Л-1, Л-2 Капремонт
с. Семисотка: ул. Виноградная, 1-25 (нечет), 2-34 (чет); 
ул. Гагарина, 1-29 (нечет), 4-24 (чет); ул. Южная, 4-11; 
пер. Больничный, Скорая помощь ГБУЗРК «Крымский 
республиканский центр медицины Катастроф и Скорой 
медицинской помощи»

ТП-424
Л-1, Л-2, Л-3

Техобслужи-
вание

с. Останино: ул. Титова, 1-79 (нечет), 2-78 (чет); ул. Гага-
рина, 1-57 (нечет), 2-58 (чет); пер. Титова

ТП-98
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

Техобслужи-
вание

28-
31.08.23

с. Останино: ул. Соколова, 1-55 (нечет), 2-56 (чет); 
ул. Советская, 1-8; ул. Мира, 1-6; пер. Гагарина

ТП-160 Л-1, Л-2, Л-3, Л-4, 
Л-5, Л-6, Л-7

Капремонт

с. Уварово: ул. Привокзальная, ул. Львова, пер. Степной ТП-551 Л-1, Л-2 Капремонт
с. Семисотка: ул. Виноградная, 1-25 (нечет), 2-34 (чет); 
ул. Гагарина, 1-29 (нечет), 4-24 (чет); ул. Южная, 4-11; 
пер. Больничный, Скорая помощь ГБУЗРК «Крымский 
республиканский центр медицины Катастроф и Скорой 
медицинской помощи»

ТП-424
Л-1, Л-2, Л-3

Техобслужи-
вание

с. Останино: ул. Титова, 1-79 (нечет), 2-78 (чет); ул. Гага-
рина, 1-57 (нечет), 2-58 (чет); пер. Титова

ТП-98
Л-1, Л-2, Л-3, Л-4

Техобслужи-
вание

ГУП РК «Крымэнерго» рекомендует отсоединять электроприборы от сетей на период проведения работ во из-
бежание их повреждения во время подачи электроэнергии. 

Внимание! Во время проведения работ возможны отклонения от графика.
ГУП РК «Крымэнерго» напоминает о необходимости рационально и экономно использовать полученную электро-

энергию и соблюдать общие правила энергосбережения. Пользуясь электроприборами, помните о необходимости 
отрегулировать очередность включения приборов, чтобы избежать перегрузок. Сократите в часы утреннего и ве-
чернего максимума потребления – с 7:30 до 9:00 и с 17:30 до 20:00 – использование энергоемких электроприбо-
ров (электрообогреватель, электроплита, бойлер, электрокотел, утюг, чайник, микроволновая печь, стиральная и 
посудомоечная машина, фен, пылесос, кондиционер, мультиварка, пароварка, аэрогриль и т. д.). Не включайте в 
сеть одновременно несколько приборов; планируйте соответствующую домашнюю работу на другие часы, а до-
полнительный обогрев помещения (в случае такой необходимости) – на ночное время, когда нагрузка в сети мини-
мальная. Оставляйте минимально необходимое освещение. Соблюдайте условия договора энергоснабжения в части 
уровня разрешенной мощности.

Продолжение в номере от 07.08.2023.

Кадастровым инженером ООО «ГеоЦентр», 
Винник Александром Григорьевичем, почто-
вый адрес: 298517, г. Алушта, ул.. мр-н. им 60 
лет СССР д. 13, кв. 69., e-mail: vinnik_sasha@
mail.ru, контактный телефон +7 (978) 881-67-95, 
номер регистрации в государственном рее-
стре лиц, осуществляющих кадастровую дея-
тельность – 37648, выполняются кадастровые 
работы в отношении земельного участка с 
кадастровым № 90:12:000000:5502, располо-
женного по адресу: Республика Крым, р-н 
Симферопольский, Трудовской сельский со-
вет, массив 4, номер кадастрового квартала 
90:12:171801.
Заказчиком кадастровых работ, является ТО-
ВАРИЩЕСТВО СОБСТВЕННИКОВ НЕДВИЖИМО-
СТИ «Строитель», почтовый адрес: 297533, Рес-
публика Крым, р-н Симферопольский, с. Тру-
довое, снт. Строитель Массив Белое 4, кон-
тактный тел. +7 (978) 512-30-88 (Председатель 
Чубшвец Вера Викторовна)
Собрание по поводу согласования местопо-
ложения границы состоится по адресу: 297533, 
Республика Крым, р-н Симферопольский, 
с. Трудовое, снт. Строитель Массив Белое 4.
Требования о проведении согласования ме-
стоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 31.07.2023 г. по 
01.09.2023 г., обоснованные возражения о ме-
стоположении границ земельных участков по-
сле ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 31.07.2023 г. По 01.09.2023 г., по 
адресу: 297533, Республика Крым, Р-Н Симфе-
ропольский, с. Трудовое, снт. Строитель, Мас-
сив Белое 4. 
Смежные земельные участки, с правооблада-
телями которых требуются согласовать:
Местоположение границ:
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 1, 90:12:170701:809
РК, р-н Симферопольский, на тер. Трудовско-
го с/с, СТ «Строитель», уч. 2, 90:12:170701:191
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, за 
границами нас. пункта, СТ «Строитель», уч. 3, 
90:12:170701:800
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель», уч. 4, 90:12:171801:68 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 11, 90:12:170701:786
РК, р-н Симферопольский, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель» уч. 16, 90:12:171801:358
РК, Симферопольский р-н, в СТ «Строитель» 
на терр. Трудовского с/с, уч. 18, 19, 
90:12:041801:6514
РК, р-н Симферопольский, Трудовской с/с, за 
границами нас. пункта, СТ «Строитель», уч. 22, 
90:12:171801:802
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 43, 90:12:170701:776
РК, Симферопольский р-н, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. № 56, 
90:12:170701:17
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 58, 90:12:170701:848
РК, Симферопольский р-н, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. 60, 90:12:171701:324

РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 62, 90:12:170701:706
РК, р-н Симферопольский, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Будевельник», уч. № 63, 
90:12:170701:57
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 65, 90:12:170701:855
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 71, за пределами нас. пунк-
та, 90:12:171801:1489
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 75, за пределами нас. пунк-
та, 90:12:171801:2678
РК, р-н Симферопольский, с.п Трудовское, 
п. Айкаван, тер. ТСН Строитель, ул. Райская, 
д. 78, 90:12:171801:586
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 84, 90:12:170701:814
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 92, 90:12:170701:767
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 95, за пределами нас. пунк-
та, 90:12:171801:1471
РК, р-н Симферопольский, с/с Трудовской, 
СТ «Строитель», уч. 97, 90:12:171801:123
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 108, 90:12:170701:804
РК, р-н Симферопольский, с/п Трудовское, 
терр. ТСН Строитель, ул. Солнечная, уч. 113, 
90:12:171801:2696
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 116, 90:12:170701:834
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, за 
границами нас. пункта, СТ «Строитель», 
уч. 118, 90:12:171801:291
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 119, за пределами нас. пунк-
та, 90:12:171801:2427
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 121, за пределами нас. пунк-
та, 90:12:171801:2649
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 122, 90:12:171801:2556
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 122, 139, 90:12:171801:2956
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 129, 90:12:170701:856
РК, муниципальный р-н Симферопольский, 
с/п Трудовское, терр. ТСН Строитель, уч. 134, 
90:12:171801:1477 
РК, Симферопольский р-н, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. № 137, 
90:12:170701:35
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 138, за пределами нас. 
пункта, 90:12:171801:2452
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 146, 90:12:171801:2021 

РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 155, 90:12:170701:824
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 161, за пределами нас. пунк-
та, 90:12:171801:2714
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 164, 90:12:171801:2955

РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 166, 90:12:170701:779
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 170, 90:12:170701:842
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, за 
границами нас. пункта, СТ «Строитель», 
уч. 174, 90:12:171801:27
РК, Симферопольский р-н, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. № 177, 
90:12:170701:179
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 179-180, 90:12:170701:811 

РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 201, 184, 90:12:171801:2797
РК, р-н Симферопольский, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. 188, 
90:12:171801:831
РК, р-н Симферопольский, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. 196, 
90:12:000000:7203
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 198, за пределами нас. 
пункта, 90:12:171801:1610
РК, р-н Симферопольский, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель», уч. 200, 90:12:000000:7476 
РК, Симферопольский р-н, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. 203-204, 
90:12:170701:126
РК, р-н Симферопольский, с/с Трудовской, за 
границами нас. пунктов, СТ «Строитель» 
уч. 205, 90:12:171801:907
РК, Симферопольский р-н, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. 214, 
90:12:170701:169
РК, Симферопольский р-н, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. № 229, 
90:12:170701:101
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 233, 90:12:170701:792 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 238, 90:12:170701:830
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 239, 90:12:170701:805 РК, Сим-
феропольский р-н, Трудовской с/с, СТ «Стро-
итель», уч. 240, 90:12:171801:482
РК, Симферопольский р-н, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. 245, 
90:12:170701:102
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель», уч. 251, 90:12:170701:138 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 253, 90:12:171801:2661
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 255, 90:12:170701:711 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 257, 90:12:170701:846
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель», уч. 259, 90:12:171801:653
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель», уч. № 268, 90:12:170701:769
РК, Симферопольский р-н, на терр. Трудовско-
го с/с, СТ «Строитель», уч. № 270, 90:12:170701:1026
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 271, 90:12:170701:851 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 

снт. Строитель, уч. 302, 90:12:170701:812 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 303, 90:12:170701:815
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт.Строитель, уч. 304, 90:12:170701:816 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 305, 90:12:170701:773 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель» уч. 318, 90:12:170701:24 
РК, Симферопольский мун. р-н, Трудовское 
с/п, п. Айкаван, Строитель, терр. ТСН, уч. 320, 
90:12:171801:701
РК, р-н Симферопольский, на терр. Трудов-
ского с/с, СТ «Строитель», уч. № 321, 
90:12:170701:214
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 325, 90:12:171801:2558 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 326, 90:12:171801:2477
Км, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 327, 90:12:171801:2553
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 329, 90:12:170701:713 
РК, Симферопольский район, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель», уч. 338, 90:12:170701:1424
РК, р-н Симферопольский, с/с Трудовской, 
СТ «Строитель», уч. 339, 90:12:000000:2740
РК, Симферопольский мун. р-н, Трудовское 
с/п, п Айкаван, терр. ТСН «Строитель», уч. 352, 
90:12:171801:872
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 355, 90:12:171801:2953
РК, Симферопольский мун. р-н, Трудовское 
с/п, п. Айкаван, ТСН Строитель, уч. 362, 
90:12:171801:2578
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч 366, 90:12:171801:2483
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 370, 90:12:171801:2671
РК, р-н Симферопольский, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель», уч. 372, 90:12:171801:803
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 377, 90:12:171801:2631
РК, р-н Симферопольский, Трудовской с/с, 
СТ «Строитель», уч. 382, 90:06:050901:615 
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 383, 90:12:171801:1498
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, 
снт. Строитель, уч. 384, 90:12:171801:999
РК, СТ Строитель, уч. 149, на терр. Трудовского 
с/с Симферопольского р-на, АРК.
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, за 
границами нас. пункта, 90:22:000000:1488
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, за 
границами нас. пункта, 90:22:000000:1269
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, за 
границами нас. пункта, 90:22:0000001489
РК, Симферопольский р-н, Трудовской с/с, за 
границами нас. пункта, 90:22:0000001259
При проведении согласования местоположе-
ния границ при себе необходимо иметь доку-
мент, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок 
(часть 12 ст. 39, часть 2 статьи 40 Федерально-
го закона от 24.07.2007 г. №221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

На правах рекламы



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 7

gazetacrimea.ru
ПОНЕДЕЛЬНИК

31 июля
2023 года

В программе телепередач возможны изменения. За содержание программы редакция ответственности не несёт.

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости
09:20, 00:40 «АнтиФейк» 16+
10:00 «Жить здорово!» 16+
10:50, 12:15, 15:15, 16:50, 18:30 «Инфор-

мационный канал» 16+
16:00 «Мужское / Женское» 16+
19:55 «Куклы наследника Тутти» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Казанова» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:00 Подкаст.Лаб «Креативные ин-

дустрии» 16+
01:15 Подкаст.Лаб «Собрались с мыс-

лями» 16+
01:50 Подкаст.Лаб «Мелодии моей 

жизни» 16+
02:30 Подкаст.Лаб «Обязательно к 

прочтению» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Антропология» 

16+
03:50 Подкаст.Лаб «Космические 

истории» 16+
04:25 Подкаст.Лаб «Психика» 16+

05:00, 09:30 «Утро России»
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время
09:55 «О самом главном» Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести
11:30, 17:30 «60 Минут» Ток-шоу 12+
14:55 Т/с «Годунов» 16+
16:30 «Малахов» 16+
21:20 Т/с «Ловец снов» 12+
23:15 «Вечер с Владимиром Соловьё-

вым» 12+
02:05 Т/с «Рая знает всё!» 12+
03:45 Т/с «Семейный детектив» 16+

05:00, 09:00, 13:00, 17:30 «Изве-
стия» 16+

05:35, 06:25, 07:20 Т/с «Спецотряд 
Шторм» 16+

08:20, 09:30, 10:05, 11:05, 12:05 Т/с 
«Убить дважды» 16+

13:30, 14:25, 15:25, 16:25 Т/с «Мор-
ские дьяволы 3» 12+

18:00, 18:45, 19:55, 20:40, 21:25, 
02:05, 02:40 Т/с «След» 16+

22:20, 23:10, 00:30, 01:20 Т/с «Свои 
4» 16+

00:00 «Известия. Итоговый вы-
пуск» 16+

03:20, 04:10 Т/с «Прокурорская про-
верка» 16+

05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости
09:20, 00:00 «АнтиФейк» 16+
10:00 «Жить здорово!» 16+
10:50, 12:15, 15:15, 16:50, 18:30 «Инфор-

мационный канал» 16+
16:00 «Мужское / Женское» 16+
19:55 «Куклы наследника Тутти» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Казанова» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:40 Подкаст.Лаб «Легкие деньги» 

16+
01:20 Подкаст.Лаб «20 лет спустя» 16+
01:55 Подкаст.Лаб «Повара на коле-

сах» 16+
02:30 Подкаст.Лаб «Неформат» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Письма» 16+
03:50 Подкаст.Лаб «Свидетели Эйзен-

штейна» 16+
04:25 Подкаст.Лаб «20 лет спустя» 16+

05:00, 09:30 «Утро России»
09:00, 14:30, 21:05 Вести. Местное 

время
09:55 «О самом главном» Ток-шоу 

12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести
11:30, 17:30 «60 Минут» Ток-шоу 12+
14:55 Т/с «Годунов» 16+
16:30 «Малахов» 16+
21:20 Т/с «Ловец снов» 12+
23:15 «Вечер с Владимиром Соло-

вьёвым» 12+
02:05 Т/с «Рая знает всё!» 12+
03:45 Т/с «Семейный детектив» 16+

05:00, 09:00, 13:00, 17:30 «Изве-
стия» 16+

05:30, 06:20, 07:15, 08:20, 09:30 Х/ф 
«Практикант» 16+

09:55, 10:55, 11:55 Т/с «Немедленное 
реагирование» 16+

13:30, 14:25, 15:25, 16:25 Т/с «Мор-
ские дьяволы 3» 12+

18:00, 18:45, 19:55, 20:40, 21:30, 
01:55, 02:35 Т/с «След» 16+

22:20, 23:10, 00:30, 01:15 Т/с «Свои 
4» 16+

00:00 «Известия. Итоговый вы-
пуск» 16+

03:10, 04:05 Т/с «Прокурорская 
проверка» 16+

05:00 Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
08:25, 10:35 Т/с «Лесник» 16+
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 Т/с «Скорая помощь» 16+
16:45 Т/с «Зимородок» 16+
20:00, 00:00 Т/с «Ментовские вой-

ны» 16+
00:20 «Основано на реальных со-

бытиях» 16+
01:15 Т/с «Дикий» 16+
04:25 Т/с «Агентство скрытых ка-

мер» 16+

06:00 «Настроение»
08:20, 17:35, 00:30 «Петровка, 38»
08:35 Т/с «Отличница» 12+
10:35 Д/ф «Людмила Иванова. Не 

унывай!» 16+
11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:45 Т/с «Частный детектив Татьяна 

Иванова. Дорогая моя слу-
жанка» 12+

13:40, 05:20 «Мой герой. Мария Миро-
нова» 12+

14:45 «Город новостей» 16+
15:00, 03:10 Т/с «Анатомия убийства. 

Скелет в шкафу» 12+
16:55 «Фактор БЕZ опасности» 16+
18:05 Т/с «Марлен» 16+
22:35 «10 самых... Звёзды с «Изюмин-

кой» 16+
23:05 «Знак качества» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:45 Д/ф «Грязные тайны первых 

леди» 16+
01:25 Д/ф «Звёзды против хирургов» 

16+
02:05 Д/ф «Шестидневная война. Ко-

сыгин и Джонсон: неудачное 
свидание» 12+

02:45 «Осторожно, мошенники!» 16+
04:45 Д/ф «Актёрские драмы. Красота 

как приговор» 16+

07:40 Х/ф «Одна ложь на двоих» 12+
11:00 Х/ф «Училка» 12+
14:25 Х/ф «Скажи только слово» 12+
18:00 Х/ф «Где живет Надежда?» 12+
21:30 Х/ф «Жемчужная свадьба» 12+
00:50 Х/ф «Новогодний рейс» 12+
04:15 Х/ф «Чужой ребенок» 12+

04:55 Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
08:25, 10:35 Т/с «Лесник» 16+
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 Т/с «Скорая помощь» 16+
16:45 Т/с «Зимородок» 16+
20:00, 00:00 Т/с «Ментовские вой-

ны» 16+
00:20 «Основано на реальных со-

бытиях» 16+
01:05 Т/с «Дикий» 16+
04:05 Д/ф «Герои «Ментовских войн» 

16+

06:00 «Настроение»
08:20, 00:30 «Петровка, 38»
08:35 Т/с «Отличница» 12+
10:35 Д/ф «Ольга Остроумова. Не все 

слезы фальшивые» 16+
11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:50 Т/с «Частный детектив Татьяна 

Иванова. Дольче вита по-
русски» 12+

13:40, 05:20 «Мой герой. Павел Аста-
хов» 12+

14:45 «Город новостей» 16+
15:00, 03:15 Т/с «Анатомия убийства. 

Скелет в шкафу» 12+
16:55 «Прощание. Жанна Фриске» 16+
18:05 Т/с «Марлен» 16+
22:35 «10 самых... Заложники одной 

роли» 16+
23:05 «Девяностые. Уроки пласти-

ки» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:45 «Приговор. Михаил Ефремов» 

16+
01:25 «Хроники московского быта. 

Страшная сказка» 16+
02:10 Д/ф «Герои и жертвы холодной 

войны» 12+
02:50 «Осторожно, мошенники!» 16+
04:45 Д/ф «Любовь Орлова. Двуликая 

и великая» 16+

07:35, 01:00 Х/ф «Скажи только 
слово» 12+

11:15, 04:15 Х/ф «Где живет Надеж-
да?» 12+

14:45 Х/ф «Жемчужная свадьба» 
12+

18:00 Х/ф «Дождаться любви» 12+
21:25 Х/ф «Причал любви и надеж-

ды» 16+

07:00 «Однажды в России. Спец-
дайджесты 2023» 16+

09:00 Т/с «Однажды в России» 
16+

19:30 Т/с «Просто Михалыч» 16+
21:00 Т/с «Колотушка» 16+
22:00 Х/ф «Области тьмы» 16+
00:05 Х/ф «Тень. Взять Гордея» 

16+
02:00 «Импровизация. Коман-

ды» 16+
03:40 Шоу «Студия «Союз» 16+
05:15 «Импровизация» 16+

06:00, 05:50 «Ералаш»
07:00 Т/с «Кухня» 16+
09:00 «Взрослым не понять» 12+
10:00 М/ф «Барбоскины team» 0+
11:40 М/ф «Большое путешествие» 

6+
13:20 М/ф «Большое путешествие. 

Специальная доставка» 6+
15:15 М/ф «Моя фея-проказница» 

0+
16:55 Шоу «Уральских пельменей» 

16+
20:00 Х/ф «Робот Ари» 6+
21:55 Х/ф «Скайлайн 2» 16+
00:00 Х/ф «Серена» 16+
02:05 Т/с «Братья» 16+
04:05 «6 кадров» 16+
04:30 Мультфильмы 0+

05:00 М/с «Тайны Медовой до-
лины» 0+

05:10, 02:40 Т/с «Жестокий Стам-
бул» 16+

06:40, 02:10, 04:10 «Пятница News» 
16+

07:00, 10:10, 12:20 «На ножах» 16+
08:10 Т/с «Чисто английское убий-

ство» 12+
11:10 «Кулинарные детективы» 16+
18:00 «Черный список» 16+
23:30 Д/с «Перевал Дятлова» 16+
00:00 Х/ф «Твин Пикс: Сквозь 

огонь» 18+

07:00 «Однажды в России. Спец-
дайджесты 2023» 16+

09:00 Т/с «Универ» 16+
15:30 Т/с «Однажды в России» 16+
19:30 Т/с «Просто Михалыч» 16+
21:00 Т/с «Колотушка» 16+
22:00 Х/ф «Железное небо 2» 16+
23:55 Х/ф «Сергий против нечи-

сти» 18+
01:25 Х/ф «Сергий против нечисти: 

Шабаш» 18+
03:20 «Импровизация. Команды» 

16+
05:20 Шоу «Студия «Союз» 16+

06:00, 05:50 «Ералаш»
07:00 Т/с «Кухня» 16+
09:00 «Уральские пельмени. 

Смехbооk» 16+
09:35 М/ф «Все псы попадают в 

рай» 0+
11:20 М/ф «Красные туфельки и 

семь гномов» 6+
13:05 Х/ф «Лена и львёнок» 6+
15:00 Х/ф «Имущество с хвостом» 

12+
17:00 Шоу «Уральских пельменей» 

16+
20:00 Х/ф «Новый Человек-паук» 

12+
22:45 Х/ф «Ассасин. Битва миров» 

16+
01:20 Х/ф «Чего хотят мужчины» 18+
03:10 Т/с «Братья» 16+
04:15 «6 кадров» 16+
04:30 Мультфильмы 0+

05:00, 02:40 Т/с «Жестокий Стам-
бул» 16+

06:20, 02:10, 04:00 «Пятница News» 
16+

07:50 Т/с «Чисто английское убий-
ство» 12+

10:00 «На ножах» 16+
10:55, 12:00, 19:00 «Кондитер» 16+
11:00 «Кулинарные детективы» 16+
17:40 «Кондитер. Дети» 16+
20:30 «Вундеркинды» 16+
22:00 «Битва шефов» 16+
00:00 Х/ф «Шоссе в никуда» 18+

06:55 Х/ф «Встреча в конце зимы» 
12+

08:20 Х/ф «Человек в футляре» 0+
09:50 Х/ф «Большой трамплин» 6+
11:20, 22:35 Х/ф «Семейные обстоя-

тельства» 12+
12:55, 00:05 Х/ф «Могила льва» 12+
14:15, 22:00, 02:40 Х/ф «Деревен-

ские каникулы» 12+
14:45, 04:15 Х/ф «Время ее сыно-

вей» 12+
17:25, 01:15 Х/ф «Расписание на по-

слезавтра» 12+
19:00, 03:05 Х/ф «Юрка - сын ко-

мандира» 6+
20:20 Х/ф «Альпийская баллада» 6+

01:25 Х/ф «Другой мир» 18+
03:30 Х/ф «Титаник» 12+
06:35 Х/ф «Пассажир» 16+
08:10 Х/ф «Хищник» 16+
09:55 Х/ф «Хищник 2» 16+
11:35 Х/ф «Хищники» 16+
13:20 Х/ф «Пять неизвестных» 16+
14:40 Х/ф «Мавританец» 18+
16:45 Х/ф «Бездна» 16+
19:00 Х/ф «Крепкий орешек» 16+
21:05 Х/ф «Александр» 16+
23:50 Х/ф «Пятый элемент» 16+

01:25 Х/ф «Ночь в Роксбери» 16+
03:40 Х/ф «Где моя тачка, чувак?» 

12+
05:10 Х/ф «Человек эпохи Возрож-

дения» 12+
07:35 Х/ф «На рыбалку!» 0+
09:20 Х/ф «Вид сверху лучше» 12+
10:55 Х/ф «Пышка» 16+
13:00 Х/ф «Шеф Адам Джонс» 18+
14:55 Х/ф «Копы в юбках» 16+
17:10 Х/ф «Шпион» 18+
19:30 Х/ф «Бабушка легкого пове-

дения» 16+
21:05 Х/ф «Домашнее видео» 18+
22:50 Х/ф «Superнянь» 16+

06:35 Х/ф «Волчья стая» 12+
08:00 Х/ф «Про дракона на балконе, 

про ребят и самокат» 12+
09:10 Х/ф «Иду искать» 12+
10:50, 23:35 Х/ф «Расписание на по-

слезавтра» 12+
12:20, 01:00 Х/ф «Пущик едет в Пра-

гу» 12+
14:00, 22:20, 04:10 Х/ф «Юрка - сын 

командира» 6+
15:20, 05:20 Х/ф «Альпийская бал-

лада» 6+
17:05, 02:25 Х/ф «Деревенские кани-

кулы» 12+
17:35 Т/с «Расследования комиссара 

Мегрэ» 12+
19:00, 02:55 Х/ф «Личные счеты» 12+
20:30 Х/ф «Часы остановились в 

полночь» 12+

01:50 Х/ф «Другой мир 2: Эволю-
ция» 18+

03:45 Х/ф «Орел IX Легиона» 12+
05:35 Х/ф «Трасса 60» 18+
07:25 Х/ф «Неуправляемый» 16+
09:00 Х/ф «Трое мужчин и младе-

нец» 12+
10:35 Х/ф «Пять неизвестных» 16+
12:00 Х/ф «Убрать перископ» 6+
13:25 Х/ф «База «Клейтон» 16+
15:00 Х/ф «Скорость» 16+
16:50 Х/ф «Крепкий орешек» 16+
19:00 Х/ф «Крепкий орешек 2» 16+
20:55 Х/ф «Скалолаз» 16+
22:40 Х/ф «Письма к Джульетте» 12+

00:25 Х/ф «Рыцари справедливо-
сти» 18+

02:50 Х/ф «Твои, мои и наши» 12+
04:20 Х/ф «Девушка из Джерси» 16+
06:15 Х/ф «Мой парень из зоопар-

ка» 12+
08:10 Х/ф «Шпион» 18+
10:25 Х/ф «Бабушка легкого пове-

дения» 16+
12:00 Х/ф «Шесть дней, семь но-

чей» 12+
13:55 Х/ф «Очень страшное кино» 

16+
15:25 Х/ф «Ягуар» 16+
17:20 Х/ф «Робин Гуд: Начало» 16+
19:30 Х/ф «Бабушка легкого пове-

дения 2. Престарелые мсти-
тели» 16+

21:05 Х/ф «Высокий блондин в чер-
ном ботинке» 6+

22:45 Х/ф «Superнянь 2» 16+

06:00, 07:00, 05:30 Мультфиль-
мы 6+

06:45, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 
20:00, 00:00, 03:00 Новости 
24 12+

07:30 Шоу «Одна на всех» 12+
08:00 Д/ц «Земля людей» 12+
08:30 Д/ц «Энциклопедия зага-

док» 12+
09:15 Д/ф «ЗГВ. Горькая дорога до-

мой» 12+
10:00 Д/ф «Русский след Ковчега 

Завета» 12+
10:45 «Ты знаешь?! Дети» 12+
11:30 Т/с «Плюс любовь» 16+
13:15 Т/с «Солнце в подарок» 12+
14:45 «Спорт. Лица» 12+
15:15, 20:30 Т/с «Заговоренный» 16+
16:45 «Под сукном» 12+
17:15 «Эпоха в истории» 12+
17:30 Шоу «Битва за лайки» 12+
18:00 «Репетиция» 12+
18:30 Т/с «Царевна Лягушкина» 12+
22:00, 00:30 Т/с «Такая работа 2» 

16+
01:10 Х/ф «Почти знамениты» 16+
03:30 Д/ц «Энциклопедия буду-

щего» 12+
04:15 Д/ф «Резидент Мария» 12+
05:00 Д/ц «Культурное наследие 

России» 12+

06:00 «Диний субет» 12+
06:30, 11:30 «Хаберлер» рус. яз. 16+
06:45 «Ватан хатырасы» 12+
07:00 «Чалгъыджы Live» 6+
07:30 Д/ф «Легенды Крыма» 12+
08:00 «Яйля бою» 6+
08:30 «Эркетай» 6+
09:00 Х/ф «А вот и она» 12+
10:20 «Ватан хатырасы» 12+
10:30 Д/ф «Мир-Дар Божий» 12+
11:00 М/ф 6+
11:15 М/ф кр.тат.яз. 6+ 
11:45 Т/с «Золушка Зауре» 12+
13:05 М/ф кр.тат.яз. 0+ 
13:30, 21:00 «Хаберлер» кр.тат.яз. 16+
13:45 Т/с «Маленькая невеста» 16+
16:45 Д/ф «Ехал грека. Путешествие 

по настоящей России» 12+
17:30 «Хаберлер» рус.яз. 16+
17:45 Т/с «Академия» 12+
18:45 Д/ф «Вне зоны» 12+
19:30 «Хаберлер» рус.яз. 16+
20:00 «Народы Крыма» 12+
20:30 «Ватан хатырасы» 12+
20:45 «Мирас» 12+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
21:50 Т/с «Свиридовы» 16+
23:30 Т/с «Маленькая невеста» 16+

06:00, 07:00, 05:30 Мультфильмы 6+
06:30, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 20:00, 

00:00, 03:00 Новости 24 12+
07:30 «Репетиция» 12+
08:00, 00:30 Д/ц «Земля людей» 12+
08:30, 03:30 Шоу «Кто здесь шеф?!» 12+
09:15 Д/ц «Афганистан 1979-1989» 12+
10:10 Д/ц «Химия нашего тела» 12+
10:55, 01:45 Д/ц «Энциклопедия за-

гадок» 12+
11:30, 13:15 Т/с «Солнце в подарок» 12+
14:45 Д/ц «Документы РФ» 12+
15:15 Т/с «Заговоренный» 16+
16:45 Д/ц «Голливуд страны Советов» 

12+
17:15 «Деревенское счастье» 12+
17:45 «Клуб «Шико» 12+
18:00 «Песня на войне» 12+
18:30 Т/с «Царевна Лягушкина» 12+
20:30 Т/с «Однолюбы» 16+
22:20 Д/ф «Адъютант его превосхо-

дительства: темная сторона 
легенды» 12+

23:00 Д/ф «Крымские клады» 12+
01:00 Д/ф «ЗГВ. Горькая дорога до-

мой» 12+
02:15 Д/ф «Русский след Ковчега За-

вета» 12+
04:00 «Эпоха в истории» 12+
04:15 Шоу «Чистокрымский стендап» 

16+

02:30, 05:30, 13:30, 21:00 «Хаберлер» 
кр.тат.яз. 16+

03:00 «Мераба, саба!» 6+
04:45 «Мирас» 12+
05:00, 13:00 «Юрт нефеси» 12+
06:00 «Хызмет ве берекет» 12+
06:30 «Хаберлер» рус.яз. 16+
07:00 «Чалгъыджы Live» 6+
07:30 Д/ф «Легенды Крыма» 12+
08:00 «Яйля бою» 6+
08:30 «Эркетай» 6+
09:00 Х/ф «Помни меня» 16+
10:30 Д/ф «Свои» 16+
11:00 М/ф 6+
11:15 М/ф кр.тат.яз. 6+ 6+
11:30 «Хаберлер» рус. яз. 16+
11:45 «Тек арзум Ватан» 12+
12:45 «Мирас» 12+
13:45 Т/с «Маленькая невеста» 16+
16:45 Д/ф «Дом с хвостом» 12+
17:00 Д/ф «Современный огород» 12+
17:30 «Хаберлер» рус.яз. 16+
17:45 Т/с «Под каблуком» 12+
18:45 Д/ф «Вне зоны» 12+
19:00 «Хызмет ве берекет» 12+
19:30 «Хаберлер» рус.яз. 16+
20:00 «Мирас» 12+
20:15 «Ватан хатырасы» 12+
20:30 «Тарих излери» 12+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
21:50 Т/с «Казахское царство. Золотой 

трон» 16+
22:40 Т/с «Карамель» 16+
23:30 Т/с «Маленькая невеста» 16+

ПОНЕДЕЛЬНИК, 31 ИЮЛЯ

ВТОРНИК, 1 АВГУСТА

Ка
др

 и
з 

ф
ил

ьм
а

«РОБИН ГУД: НАЧАЛО» 16+
Ветеран Крестового похода лорд Робин Локсли 
возвращается в родной город Ноттингем и ви-
дит, что он погряз в коррупции. Робин присое-
диняется к группе Весёлых Шервудских Разбой-
ников и становится знаменитым благородным 
вором, продолжая при этом вести светскую 
жизнь для слежки за ноттингемским шерифом.

17:20

ФИЛЬМ ДНЯ

1t
v.r

u

fr
id

ay
.ru

Ка
др

 и
з 

ф
ил

ьм
а

ПОДКАСТ.ЛАБ «20 ЛЕТ СПУСТЯ» 
16+
Вспоминаем начало 2000-х: музыкальные хиты, 
знаковые события, только появившиеся в Рос-
сии кофейни и фитнес-клубы, дисковые плееры, 
телефоны-раскладушки и многое другое.

«КУЛИНАРНЫЕ ДЕТЕКТИВЫ» 16+
Кулинарный квест, в котором участники угады-
вают и воссоздают блюдо по оставленным на 
кухне «уликам». 

«ЖЕМЧУЖНАЯ СВАДЬБА» 12+
Муж и жена Чайкины просуществовали совмест-
но три десятилетия и намереваются праздно-
вать жемчужную свадьбу. Света и Юрий вырас-
тили трёх дочерей, и остаются благополучной, 
любящей парой. У них дружная и жизнерадост-
ная семья, какая пополнилась новоиспеченным 
членом в лице благоверного старшей дочки Ма-
ши. Чайкины лишь поселились в новую кварти-
ру, однако праздник намерены коротать в ресто-
ране. В школу, где занимается дочь Полина, при-
бывает новая преподавательница английского 
языка. Выведав фамилию девчонки, Татьяна 
Сергеевна осознает, что её отец Юрий, инженер 
на хлебном заводе, её первейшая, не сформиро-
вавшаяся любовь. Бездетная, уединённая да-
мочка нагло вмешивается в постороннюю жизнь, 
угрожая всё развалить.

11:10

21:30

ПРОГРАММА ДНЯ

ШОУ ДНЯ

ФИЛЬМ ДНЯ

ТЕЛЕГИД

01:20



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым8
ПОНЕДЕЛЬНИК
31 июля
2023 года

gazetacrimea.ru

ПРОДОЛЖЕНИЕ СЛЕДУЕТ

Газета «Крымская газета»
№ 132 (21595) от 31.07.2023
Главный редактор: 
Мария Юрьевна
Волконская
Выпускающий 
редактор: 
Мария Евгеньевна
Савина

Учредитель газеты: Государственное бюд-
жетное учреждение Республики Крым «Ре-
дакция газеты «Крымская газета»
Учредитель ГБУ РК «Редакция газеты 
«Крымская газета»: Министерство внутрен-
ней политики, информации и связи Республи-
ки Крым
Издатель и редакция: Государственное бюд-
жетное учреждение Республики Крым «Ре-
дакция газеты «Крымская газета»

Адрес издателя и редакции: 
295015, Симферополь, ул. Козлова, 45а.
Телефоны редакции: 
(3652) 51-88-46, 51-88-41, 
+7 (978) 207-90-81.
E-mail: info@gazetacrimea.ru, 
redakciya@gazetacrimea.ru, 
chitatel@gazetacrimea.ru
Отдел рекламы: +7 (978) 000-00-33,
marketing@gazetacrimea.ru

Отпечатано в АО «Издательство 
и типография «Таврида», 295051,  
г. Симферополь, ул. Генерала Васильева, 44.
Офсетная печать. Печ. л. 1.

Свидетельство о регистрации средства мас-
совой информации ПИ № ФС77-65163 от 28 
марта 2016 г., выдано Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информацион ных тех-
нологий и массовых коммуникаций (Роском-
надзор). 16+

Номер подписан 28.07.2023. 
Время подписания в печать: 
по графику – 19:00, фактическое – 15:00. 
Заказ 1107 | Общий тираж: 11 485, из которых  
10 713 – бесплатно, 772 – цена свободная.
Авторы опубликованных материалов несут от-
ветственность за точность приведённых фак-
тов, цитат, экономических, социологических и 
других данных, собственных имён, географиче-
ских названий. Редакция в переписку с читате-

лями не вступает. При перепечатке материалов 
ссылка на «Крымскую газету» обязательна. 
Точка зрения авторов публикуемых материалов 
может не совпадать с позицией редакции. Руко-
писи не рецензируются и не возвращаются. За 
содержание рекламных материалов редакция 
ответственности не несёт. «Хороший пример», 
«Знаковое событие», «Жизнь КФУ»,  – матери-
алы публикуются на коммерческой основе.
Подписные индексы: 61055 – для физлиц, 21724 – для юрлиц

Симферополь
 +27
 +19

Севастополь
 +27
 +21

Ялта, Алушта
 +27
 +22

Евпатория
+28
+22

Черноморское
+26
+20

Феодосия
+30
+22

Керчь
+28
+21

Бахчисарай
+28
+17

Армянск
+28
+20

Джанкой
+30
+19

Судак
+28
+22

Белогорск
+29
+17

Кировское
+29
+19

ПОГОДА  
НА ЗАВТРА

КРОССВОРД

АНЕКДОТЫ

sss
На рынке компьютерных программ появилась 
новейшая почтовая программа «Ресhkin», с по-
мощью которой письма и сообщения к вам 
приходят, но прочесть вы их не можете, потому 
что у вас регистрационных документов нет. 

sss
Перебранка со своей женой напоминает вы-
ступление на концерте: начинается с нового 
материала, а заканчивается лучшими хитами. 

sss
Когда жена мне сказала, что купила туфли бе-
жевые, с бантиком и на шпильке, мне даже в 
голову не пришло, что это три пары!

PP ОВЕН. Не всегда же 
вам выигрывать. 
Придётся смирить-

ся с чувством не совсем 
справедливого пораже-
ния. 

NN ТЕЛЕЦ. Попробуйте 
внушить вашим 
друзьям и коллегам, 

что даже совершенно оче-
видные, казалось бы, вещи 
могут таить в себе глубин-
ный смысл, выявить кото-
рый – задача весьма до-
стойная.

MM БЛИЗНЕЦЫ. Не сто-
ит приходить туда, 
где вам не будут ра-

ды. Этот вечер лучше про-
вести дома. Но если вам не 
рады именно там, то тут 
мало что можно посовето-
вать.

LL РАК. Звёзды ждут от 
вас альтруистиче-
ских действий. 

Правда, помогая окружаю-
щим, вы можете греть себе 
душу мыслью, что это не 
напрасные труды. 

II ЛЕВ. И вы сами, и 
ваше настроение, и 
ваши планы будут 

очень хрупки. Избегайте 
тяжёлых тем и предметов.

GG ДЕВА. В этот день 
ам грозит раздвое-
ние личности – од-

на половинка будет требо-
вать активной жизни, дру-
гая же предпочтёт остать-
ся дома. Вам следует их 
примирить, а то как бы 
они друг друга ночью ни 
задушили.

KK ВЕСЫ. День будет 
полон сюрпризов. С 
самого утра вы бу-

дете находиться в постоян-
ном подсознательном 
ожидании какого-то собы-
тия, которое в корне изме-
нит ваши планы. 

EE СКОРПИОН. Вы бу-
дете энергичны, и 
поэтому постоянно 

будете волонтёром. Глав-
ное – не зацикливайтесь 
на одном и том же деле. Вы 
способны на большее.

DD СТРЕЛЕЦ. Вы будете 
большим оригина-
лом, что, как ни 

странно, не будет вызы-
вать в окружающих не-
приятия. 

AA КОЗЕРОГ. Всё будет 
не таким, как ка-
жется. Если вы буде-

те пребывать в уверенно-
сти, что понимаете ситуа-
цию, это можно считать 
вернейшим признаком то-
го, что вам ничего на са-
мом деле не известно.

TT ВОДОЛЕЙ. Вы были 
несколько неакку-
ратны и теперь вы-

нуждены будете напрягать 
все силы, чтобы справить-
ся с поставленной перед 
вами задачей. 

RR РЫБЫ. Для вас ве-
лика вероятность 
впутаться в сомни-

тельные дела. Постарай-
тесь проявить бдитель-
ность и не рисковать без 
меры. Не давайте деньги в 
долг.

ГОРОСКОП НА ЗАВТРА

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В № 130 ОТ 27.07.2023
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 5. Кукушка. 6. Муюнкум. 10. Анкуома. 11. Акунин. 12. Крокус. 16. Кулинария. 18. Фикус. 19. Кулич. 20. Акулова. 21. Букурия. 25. Кунак. 26. Кокур. 27. Меркурьев. 30. 

Цикута. 33. Кулидж. 34. Купидон. 35. Кулунда. 36. Куркума. ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Якутия. 2. Скунс. 3. Курма. 4. Акубра. 7. Никулин. 8. Кубанка. 9. Укупник. 13. Кустодиев. 14. Сиракузец. 15. 
Кумкват. 17. Куличок. 22. Кузница. 23. Акустик. 24. Куинджи. 28. Иткуль. 29. Кускус. 31. Кунда. 32.  Фокус.

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 5. Русский архитектор, ав-
тор проекта Русского музея в Санкт-Петербурге. 7. 
Произведение Владимира Гиляровского из цикла 
«Москва и москвичи». 8. Роман Ивана Тургенева. 
10. Жена Владимира Высоцкого. 12. Тришкин 
пиджак. 13. Подставка для лучины. 14. Зов кази-
но. 17. Цветёт в поле у ручья. 21. Сказочный Теле-
сик. 24. Этому певцу принадлежал хит «Яблоки 
на снегу». 25. Краткость по отношению к таланту. 
26. Русская мера веса. 27. Древнерусский лечеб-
ник. 28. Нары в избе. 31. Овца, овечка (устар.). 34. 
Журнал, с которым сотрудничал Белинский. 37. 
Дочь Байкала. 38. Остров-музей в Карелии. 39. 
Персонаж романа Ильи Ильфа и Евгения Петрова 
из «Двенадцать стульев». 40. Американский писа-
тель, прославившийся романом «Последний еди-
норог». 41. Река в Ханты-Мансийском округе Рос-
сии. 42. Старинная монета в три копейки. 

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Серебряный слиток, слу-
живший денежной единицей Древней Руси. 2. 
Старое удовольствие. 3. Ясный Сокол из русских 
сказок. 4. Русский философ и филолог, создатель 
теории универсальной народной смеховой куль-
туры. 6. Министр культуры Российской Федера-
ции в 2008-2012 годах. 9. Драма Алексея Писемско-
го. 11. Девичья фамилия Софьи Толстой. 15. Эм-
блема законности на Руси. 16. Фамилия русского 
императора. 18. Герой поэмы Александра Пушки-
на «Цыганы». 19. Город в Московской области. 20. 
Герой Ростислава Плятта в фильме «Визит к ми-
нотавру». 21. Стихотворение Бориса Пастернака. 
22. Имя филолога Дармстетера. 23. Скоморох, му-
зыкант. 29. Не пара для коня в упряжке. 30. Усер-
дие, старание (устар.). 32. Старинный гребной ко-
рабль. 33. Грозный царь. 34. Шотландский актёр, 
сыгравший в фильме «Последний легион». 35. 
Красота по Грозному. 36. Персонификация уро-
жая в славянской мифологии. 

Составила Лина НОВИЦКАЯ.


